
CREDENCIAMENTO 
ARAGONA LTDA 



®ãrgona 
A OR ZAND 

SUAS cprioutsTAs 

PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2025 

PROCURAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO 

Prefeitura Municipal de Capanema — PR 
Pregão Presencial n° 37/2025. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES SOB 
DOMÍNIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. 

• 

• 

Razão Social: ARGONA LTDA 
CNPJ: 52.560.524/0001-30 
Endereço: R. Altino Ferreira de Lima, n° 2061, Centro, CEP 83.900-000, São Mateus do 
Sul/PR 
Telefone: (42) 998388478 - (42) 988695922 
Representante: Vinicius Maltauro Flaresso RG: 12.845.268-0 CPF: 
088.382.309-86 

E-mail: argonalida@gmail.com 

A empresa ARGONA LTDA com sede na R. Altino Ferreira de Lima, n° 2061, Centro, 
CEP 83.900-000, São Mateus do Sul/PR, com CNPJ sob n. 52.560.524/0001-30, neste ato 
representada por seu sócio administrador o Sr. Vinicius Maltauro Flaresso RG: 
12.845.268-0 CPF: 088.382.309-86, Nomeia e constitui seu bastante Procurador o Sr 
FELIPE FARIA DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG n° 137615843, 
expedida pela SESP/PR e CPF n° 105.321.859-19, a quem confere amplos poderes para 
representar a empresa ARGONA LTDA perante a Prefeitura Municipal de Capanema — 
PR, no que se referir ao Pregão Presencial n° 37/2025 com poderes para tomar qualquer 
decisão durante todas as fases do PREGÃO, inclusive apresentar DECLARAÇÃO DE 
QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, os envelopes 
PROPOSTA DE PREÇOS (A) e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (B) em nome da 
Outorgante, formular verbalmente lances ou ofertas na(s) etapa(s) de lances, desistir 
verbalmente de formular lances ou ofertas na(s) etapa(s) de lance(s), negociar a redução 
do preço, desistir expressamente da intenção de interpor recurso administrativo ao final 
da sessão, manifestar-se imediata e motivadamente sobre a intenção de interpor recurso 
administrativo ao final da sessão, assinar a ata da sessão, prestar todos os esclarecimentos 
solicitados pela PREGOEIRA, enfim, praticar todos os demais atos pertinentes ao 
certame, em nome da Outorgante. 

Por ser verdade, fumamos a presente. 

São Mateus do Sul, PR, 01 de setembro de 2025. 

VINICIUS MALTAURO 
vAisNsiincaludso md eA fLoTrAmuaR doi gita I por 

FLARESSO:08838230986 FLARESSO:08838230986 
Dados: 2025.09.01 02:17:41 -0300' 

ARGONA LTDA 
VINICIUS MALTAURO FLARESSO 

RG: 12.845.268-0 
CPF: 088.382.309-86 

O argonaltda@gmail.com (42) 9 9838-8478 

Rua Altino Ferreira de Lima N°2061, São Mateus do Sul/PR 

ofw 



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINIST RIO DOS TPANSPORIV 
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN 

gadr 

• 

• 

1 2
7

2
1

2
6

3
5

8
2

 
2
7
2
1
2
6
3
5
8
2
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA SECRETARIA NACIONAt DE TRANSITO 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÀO/ DRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCION 

,   1,4,5,0. 1 

1 M.el,. Ni 3.0,304•0e 

10 

, SC 

—ir- -1 D 0A/SETZ023  OR,12J.E:13., ooe .sso. IT7AIS843 SESP PR 
[105.321;S:1 7) - 1 Z n82.8 r 'S"'

e. 

ÍRRASItriao  
JORGE G IOVANI FARIA DE 00020 
INEZPADILHA FARIA DE SOUZA 

10 

" &43 " iliW .Wle 

11 IleSt. 

M3SPAANINGere•LeCeile 

.3 

Denmur, 

r
1$50, 

eVRITI114.1, 1i 

PARANÁ 

5880YAMS13 

41.24.1261 

é Mn.* ,enneer - webee.erie 1,1 0* leawse Meeeeee 3.endwe .1 9.34 e 
:••••• re• hawame•re. • Rege eet1 eine OW0. ;3018.313,3 3 Nene e teço Or elemer Oeta Oe .133,10 • bem, Cite 1131040.3, ,, egehe ter 3eeneee•••eb. 
Cae3e xie nedok 3 Inmeeeee Oete 1.31.400,3, velo. eu. • 3.3% ....eeneemee ler.* ;t , (,* bee, 3,41.:•••4 • 

eer.s31 ...ore • da. Cli • 5 e*. d• •eteme ela 33.1. • Are, Ne. Má,. • NO•r•ve de••••se 330...33,  -5 
evetearead• Con.nr. reorreiwele• 3 11.••••3 Yen. 31•se • (14,1è de Penem. fle Cem.. eceonnéeeade !Name.. neet.eneeoad 

•ef dee, • Oehande • -11 tehen.we • Oleeneote.ne 3013.3oreecaunee .3.3,11wer 3 luer 

I<BRA072602582<480<<“<<<“<<< 

9903229M3312083BRA<<“<<<<<“2 

FELIPE<<FARIA<DE<SOUZA<<<<<<“ 

QR-CODE 

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.bdassinador-digital. 

SERPRO /SENATRAN 

' 4) 



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTERIO DA INFRAESTRUT LIRA 
SECRETARIA NACIONAL CIE TRANSITO SENATRAN 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTÉRIO DA INGRAESTRUTURA 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO 

C) 
t-1 

29 o 
e-4 

9 C) 
CN r N:RE 
r ‘ j 

p. ó G -501A1JA 

DATA A NR "g:: • 

2
2

2
0

1
4

1
0

1
0

 

• 

[LOCAL 

ASSINATURA DO PORTADOR 

CAL HAB. r I 

ASSINADO OIGITAlAIENTE 
O4.I'OOTSME MIO ESTAMAL DE TRANSITA 

PARANÁ 

QR-CODE 

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.bdassinador-digital. 

SERPRO /SENATRAN 

091



Página 1 de 4 

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIÇAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

ÁRGONA LTDA 

Pelo presente instrumento particular de Contrato Social: 

VINICIUS MALTAURO FLARESSO, BRASILEIRO , CASADO(A), Comunhão Parcial, empresario, nascido(a) em 
27/03/1998, n° do CPF 088.382.309-86, residente e domiciliado na cidade de Irati - PR, na RUA Abilio Carvalho 
Bastos, n2 1107, COND Viva;, Rio Bonito, CEP: 84503-407; 

Resolvem, em comum acordo, constituir uma sociedade empresária limitada, nos termos da Lei n° 10.406/2002, 
mediante as condições e cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA 1- DO NOME EMPRESARIAL (art. 997,11, CC) 
A sociedade adotará como nome empresarial: ÁRGONA LTDA, e usará a expressão ARGONA como nome fantasia. 

CLÁUSULA II - DA SEDE (art. 997, II, CC) 
A sociedade terá sua sede no seguinte endereço: RUA ALTINO FERREIRA DE LIMA, n 2061, CASA 1;, Centro, São 
Mateus do Sul - PR, CEP: 83900000. 

CLÁUSULA III - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, II, CC) 
A sociedade terá por objeto o exercício das seguintes atividades econômica:SERVIÇOS DE APOIO A EDIFÍCIOS, 
ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE PESSOAL DE APOIO PARA PRESTAR SERVIÇOS EM INSTALAÇÕES 
PREDIAIS DE CLIENTES, DESENVOLVENDO UMA COMBINAÇÃO DE SERVIÇOS, COMO A LIMPEZA GERAL 
NO INTERIOR DE PREDIOS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, DISPOSIÇAO DO LIXO, SERVIÇOS DE 
RECEPÇÃO, PORTARIA, COPEIRAS, COZINHEIRAS, E OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS PARA DAR 
APOIO A ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DOS PREDIOS; SERVIÇOS COMBINADOS 
DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ALUGUEL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E 
INDUSTRIAIS, SEM OPERADOR; ATIVIDADES DE LIMPEZA, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, LIMPEZA DE RUAS, 
MEIOS-FIOS, CAIXAS D'ÁGUA, PISCINAS; LIMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICILIOS; SELEÇÃO E 
AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA; ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICO; MEDIÇÃO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, GÁS E ÁGUA; ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA PRIVADA. 

Parágrafo único. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) será(ão) exercida(s) a(s) atividade(s) de SERVIÇOS 
DE APOIO A EDIFÍCIOS, ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE PESSOAL DE APOIO PARA PRESTAR 
SERVIÇOS EM INSTALAÇÕES PREDIAIS DE CLIENTES, DESENVOLVENDO UMA COMBINAÇÃO DE 
SERVIÇOS, COMO A LIMPEZA GERAL NO INTERIOR DE PRÉDIOS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
DISPOSIÇAO DO LIXO, SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, PORTARIA, COPEIRAS, COZINHEIRAS, E OUTROS 
SERVIÇOS RELACIONADOS PARA DAR APOIO A ADMINISTRAÇAO E CONSERVAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
DOS PRÉDIOS; SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ALUGUEL MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM OPERADOR; ATIVIDADES DE LIMPEZA, SERVIÇOS DE 
VARRIÇÃO, LIMPEZA DE RUAS, MEIOS-FIOS, CAIXAS D'ÁGUA, PISCINAS; LIMPEZA EM PRÉDIOS E 
DOMICILIOS; SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA; ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE 
SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICO; MEDIÇÃO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, GÁS E ÁGUA; 
ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA.. 

E exercerá as seguintes atividades: 

CNAE N2 8111-7/00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 
CNAE N2 8299-7/01 - Medição de consumo de energia elétrica, gás e água 
CNAE N2 7739-0/99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados 
anteriormente, sem operador 
CNAE N2 7810-8/00 - Seleção e agenciamento de mão-de-obra 
CNAE N2 8011-1/01 - Atividades de vigilância e segurança privada 
CNAE N2 8121-4/00 - Limpeza em prédios e em domicílios 
CNAE N2 8129-0/00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 
CNAE N2 8211-3/00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 
CNAE N2 8020-0/01 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico 

CLÁUSULA IV - DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO (art. 53, III, F, Decreto n° 1.800/96) 
A sociedade iniciará suas atividades em 17/10/2023 e seu prazo de duração será por tempo indeterminado. 

ci 



Página 2 de 4 

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIÇA0 DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 
ÁRGONA LTDA 

CLÁUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997,111 e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC) 
O capital será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividido em 50000 quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) 
cada uma, formado por R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) em moeda corrente no Pais 

Parágrafo único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sócios da seguinte forma: 

Nome do Sócio Qtd Quotas Valor Em R$ % 

VINICIUS MALTAURO FLARESSO 50000 50.000,00 100,00 

TOTAL: 50000 50.000,00 100,00 

CLÁUSULA VI - DA ADMINISTRAÇÃO (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC) 
A administração da sociedade será exercida pelo sócioVINICIUS MALTAURO FLARESSO que representará 
legalmente a sociedade e poderá praticar todo e qualquer ato de gestão pertinente ao objeto social. 

Parágrafo único. Não constituindo o objeto social, a alienação ou a oneração de bens imóveis depende de 
autorização da maioria. 

CLÁUSULA VII - DO BALANÇO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC) 
Ao término de cada exercício, em 31 de Dezembro, o administrador prestará contas justificadas de sua 
administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, 
cabendo ao(s) sócio(s), os lucros ou perdas apuradas. 

CLÁUSULA VIII - DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011, § 1° CC e art. 37, II da 
Lei n°8.934 de 1994) 
O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a administração da empresa, por 
lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda 
que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 

CLÁUSULA IX- DO PRÓ LABORE 
O sócio poderá, fixar uma retirada mensal, a título de pro labore para o sócio administrador, observadas as 
disposições regulamentares pertinentes. 

CLÁUSULA X - DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS 
A sociedade poderá levantar balanços intermediários ou intercalares e distribuir os lucros evidenciados nos mesmos: 

CLÁUSULA XI - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SÓCIO 
Retirando-se, falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades com os herdeiros, 
sucessores e o incapaz, desde que autorizado legalmente. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou 
do(s) sócio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta será liquidada após a apuração do Balanço 
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo será distribuído ou suportado pelos sócios na 
proporção de suas quotas. 

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relação 
a seu sócio. 

CLÁUSULA XII - DA CESSÃO DE QUOTAS 
As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sócio, 
a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à 
venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

CLÁUSULA XIII - DA RESPONSABILIDADE 
A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela 
integralização do capital social. 



Página 3 de 4 

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

ÁRGONA LTDA 

CLAUSULA XIV - PORTE EMPRESARIAL 
O sócio declara que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 
14 de dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4° do art. 
39 da mencionada lei. (art. 39, I, LC n° 123, de 2006) 

CLÁUSULA XV - DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de São Mateus do Sul - PR, para qualquer ação fundada neste contrato, renunciando-
se a qualquer outro por muito especial que seja. 

E por estarem em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o 
presente ato constitutivo, e assinam o presente instrumento em uma única via que será destinada ao registro e 
arquivamento na Junta Comercial do Estado do Paraná. 

São Mateus do Sul - PR, 17 de outubro de 2023 

VINICIUS MALTAURO FLARESSO 
Sócio/Administrador 



e 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Certificamos que o ato da empresa ÁRGONA LTDA consta assinado digitalmente por: 

Página 4 de 4 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 
CPF/CNPJ Nome 

08838230986 VINICIUS MALTAURO FLARESSO 

JUCEPAR 

CERTIFICO O REGISTRO EM 17/10/2023 17:17 SOB N° 41212026465. 
PROTOCOLO: 237401908 DE 17/10/2023. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12315102505. CNPJ DA SEDE: 52560524000130. 
MIRE: 41212026465. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 17/10/2023. 
ÁRGONA LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

empresafacil.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 



07/04/25, 16:39 about:blank 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU RIDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
52.560.524/0001-30 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE 
17/10/202ABERTURA

3 

NOME EMPRESARIAL 
ARGONA LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
ARGONA 

PORTE 
ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATMDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
81.11-7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados 
anteriormente, sem operador 
78.10-8-00 - Seleção e agenciamento de mão-de-obra 
80.11-1-01 - Atividades de vigilância e segurança privada 
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico 
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios 
81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 
82.99-7-01 - Medição de consumo de energia elétrica, gás e água 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO — 1 
R ALTINO FERREIRA DE LIMA 

NUMERO 
2061 

COMPLEMENTO 
CASA 1 

CEP 
83.900-000 

BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

MUNICÍPIO 
SAO MATEUS DO SUL 

UF 
PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
ADMINISTRATIVO@FORTRESSERVICOS.COM.BR 

TELEFONE 
(42) 9838-8478/ (0000) 0000-0000 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
11.-kleir 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA 
17/10/2023 

SITUAÇÃO CADASTRAL 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 07/04/2025 às 16:39:33 (data e hora de Brasília). 

about:blank 

Página: 1/1 

1/1 



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA 

CNPJ: 

52.560.524/0001-30 
NOME EMPRESARIAL: 
ARGONA LTDA 
CAPITAL SOCIAL: 
R$50.000,00 (Cinquenta mil reais) 

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte: 

• 
Nome/Nome Empresarial: 
VINICIUS MALTAURO FLARESSO 
Qualificação: 
49-Sócio-Administrador 

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB. 

Emitido no dia 07/04/2025 às 16:39 (data e hora de Brasília). 


